
Ano XXV Nº 3250
13 de março de 2020

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3250 de 13/03/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: RENATO MORGADO PRODUÇÕES. 
Processo: 1853/2020 – Fundo Municipal de Turismo. 
Objeto: Locação de Estrutura. 
Valor: R$ 8.731,53 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

EDITAL Nº 031/2020 - SMA 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Sebastião de 
Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
A  candidata deverá se apresentar à Secretaria Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 20 de março de 2020. 
 
No ato de apresentação a candidata será orientada para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 

Paty do Alferes, 13 de março de 2020. 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
 

ANEXO ÚNICO 

 
PROFESSOR A  

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 

60658-8  FLAVIA VIEIRA MONSORES 
 

EDITAL Nº 032/2020 - SMA 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para se apresentarem na forma 
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua 
Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
Os candidatos deverão se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para 
instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 20 de março de 
2020. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 13 de março de 2020. 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
 
 

ANEXO ÚNICO 

 
PROFESSOR B - HISTÓRIA 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 

62789-5  RICARDO JORGE BORGES GUIMARAES  
 

PROFESSOR B – GEOGRAFIA 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
75778-0 BARBARA DA CONCEICAO MARQUES 

 



2 ANO XXV N° 3250
de 13 de março de 2020

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:ANA 
PAULA CUNHA DE OLIVEIRA-Secretário de Cultura, 
Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e 
Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Sec re tá r i a  de  Admin i s t ração :  PAULA REZENDE 
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ 
FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e 
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

EDITAL Nº 033/2020 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Sebastião de 
Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
A  candidata deverá se apresentar à Secretaria Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 20 de março de 2020. 
 
No ato de apresentação a candidata será orientada para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 13 de março de 2020. 
 

 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
 

  
ANEXO ÚNICO 

 
PROFESSOR A  

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 

65937-1  ALESSANDRA BRIGIDO AGOSTINHO 
 

EDITAL Nº 34/2020 - SMA 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para se apresentarem na forma 
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua 
Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
Os candidatos deverão se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para 
instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 20 de março de 
2020. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 13 de março de 2020. 
 

 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
 

ANEXO ÚNICO 

 
GUARDA MUNICIPAL MASCULINO 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
75542-7 MARCOS ALEXANDRE DO COUTO 
68217-9 ANDERSON TEIXEIRA BARBOSA 
76357-8 MARCELO ROCHA DE SOUZA  
74663-0 LUIZ FERNANDO DA SILVA NOGUEIRA 

 



3 ANO XXV N° 3250
de 13 de março de 2020

 

 

 
 
1. HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DO	 P� REGAO	 PRESENCIAL	 N.°	

020/2020,	 FORMALIZADO	 A� TRAVES	 DO	 PROCESSO	

ADMINISTRATIVO	 N.º	 1563/2020,	 CUJO	 OBJETO	 E� 	 A	

CONTRATAÇÃO	DE	EMPRESA	PARA	PRESTAÇÃO	DE	

SERVIÇO	DE	USINAGEM	DE	CONCRETO	BETUMINOSO	

USINADO	À	QUENTE	E	O	 SERVIÇO	DE	TRANSPORTE	

EM	 CAMINHÃO	 BASCULANTE	 DA	 ESTRADA	 CAMPO	

VERDE	-	ARCOZELO, PELA	EMPRESA	VENCEDORA:	

	

· H.J. RODRIGUES MELO LTDA, COM O ÚNICO ITEM, NO 

VALOR TOTAL DE R$ 102.729,60 (Cento e dois mil 

setecentos e vinte e nove reais e sessenta centavos). 

 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 102.729,60 (Cento e 
dois mil setecentos e vinte e nove reais e sessenta 
centavos). 
   

Paty do Alferes, 13 de março de 2020. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

                     PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 
1. HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DO	 P� REGAO	 PRESENCIAL	 N.°	

021/2020,	 FORMALIZADO	 A� TRAVES	 DO	 PROCESSO	

ADMINISTRATIVO	 N.º	 1567/2020,	 CUJO	 OBJETO	 E� 	 A	

CONTRATAÇÃO	DE	EMPRESA	PARA	PRESTAÇÃO	DE	

SERVIÇO	DE	USINAGEM	DE	CONCRETO	BETUMINOSO	

USINADO	À	QUENTE	E	O	 SERVIÇO	DE	TRANSPORTE	

EM	 CAMINHÃO	 BASCULANTE	 MORRO	 DO	 JOÃO	

MALANDRO	 –	 BAIRRO	 GRANJA	 CALIFÓRNIA, PELA	

EMPRESA	VENCEDORA:	

	

- H.J. RODRIGUES MELO LTDA, COM O ÚNICO ITEM, NO 

VALOR TOTAL DE R$ 96.187,50 (Noventa e seis mil cento e 

oitenta e sete reais e cinqüenta centavos). 

 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 96.187,50	

(Noventa	 e	 seis	 mil	 cento	 e	 oitenta	 e	 sete	 reais	 e	

cinqüenta	centavos). 

   
Paty do Alferes, 13 de março de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
                     PREFEITO MUNICIPAL 

Resolução 001 de 13 de março de 2020 
 

Dispõe sobreo resultado final 
dos feirantes selecionados 
para licenciamento – conforme 
processo de seleção
estabelecidos nos decretos 
5641/2019. 

 
A COMISSÃO GESTORA DA FEIRA LIVRE DE AGRICULTURA FAMILIAR, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO, o decreto do novo chamamento para preenchimento de 
06(seis) vagas de feirantes da feira livre da agricultura familiar de Paty do Alferes;  
 
CONSIDERANDO, a Portaria nº 693 de 13 de setembro de 2017 que designa os membros da 
Comissão Gestora,  
 
CONSIDERANDO, o tempo necessário para realização das visitas técnicas e análise documental, 
 
RESOLVE: 
 
Art: 1º: Fica divulgado o resultado definitivo dos feirantes selecionados para o licenciamento e 
participação na feira da agricultura familiar, após análise das documentações exigidas e 
apresentadas no ato da inscrição e a visita técnica realizada em cada propriedade rural. 
 
Art. 2º: Fica divulgada, na forma do anexo I, a lista com os nomes dos feirantes aprovados pela 
Comissão Gestora. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: Os feirantes deverão observar todos os conteúdos dos termos desta 
resolução, os conteúdos em anexos e os estabelecidos nos decretos 4905/2017 e 4906/2017. 
  
Art. 3º: O feirante inscrito e não selecionado poderá apresentar recurso no prazo de 48horas, ou seja, 
até o dia 17 de março de 2020. 
 
PARAGRÁFO ÚNICO: os recursos serão avaliados, julgados e respondidos por esta Comissão 
Gestora da Feira Livre da Agricultura Familiar. 
 
Art. 4º: O resultado final, caso haja recurso, será publicado no D.O. do Município de Paty do Alferes e 
no site Http://www.patydoalferes.rj.gov.br ,no dia 25 de março de 2020. 
 
Art. 5º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,  
 

 
À Comissão Gestora 

 
ANEXO I – LISTA DOS FEIRANTES APROVADOS PARA O LICENCIAMENTO 

 
LUCIENE MARIA ESTEVÃO 
DAVI SIQUEIRA DA COSTA  
AMARILDO MARQUES ROSSI 
GISETE DA SILVA GOMES COSTA 
MAURÍCIO DOS SANTOS MELLO 
CLEIDSON CARIUS SILVA 
 



4 ANO XXV N° 3250
de 13 de março de 2020



5 ANO XXV N° 3250
de 13 de março de 2020



6 ANO XXV N° 3250
de 13 de março de 2020


